

RIKSKRIMINALEN
A *****

VAPENAVSNITTEN I OCH X

Vapenavsnittet I omfattar f.n. 1.165 spaningsuppslag, dock att ett stort antal registernummer innehåller flera än ett tips om vapen och/eller ammunition. De första spaningsuppslagen handlar till stor del om ammunitionens art och fabrikat samt begärda uppgifter via Interpol beträffande kännedom i medlemsländerna om användning av ammunitionen i brottssammanhang. Det framkom t.ex. att sådan ammunition konstaterats i fyra fall med anknytning till tysk terrorism (i detta fall RAF), att den kommit till användning i Nord-Irland samt vid mordet på Benigno Aquino på Manilas Internationella flygplats år 1983.

Under de första veckorna efter mordet inkom ett stort antal uppgifter om personer med vapen, och på grund av informationen som lämnats via massmedia kom det så gott som uteslutande att handla om innehavare av revolverar av fabrikatet Smith & Wesson. Samtidigt beslöt länspolismästare Hans Holmér (den 4.3.1986) att via länslarm begära in förteckning över licensinnehavare, licenser och vapentyp. I ett tillägg preciserades begäran till att avse alla revolverar av kaliber 357 samt ammunition av kal. 9.1 x 33 R (svensk beteckn.).

Den 1.4.1986 gick det ut ett rikslarm till samtliga polismyndigheter utom Stockholms län om kontroll av samtliga vapen av fabrikatet Smith & Wesson, d.v.s. revolverar av detta fabrikat för vilka vapenlicens meddelats. Vapeninnehavarna anmodades att uppvisa sina vapen. I rikslarmet hette det: Mordet på Olof Palme har med stor säkerhet förövats med en revolver Smith & Wesson 357.

Annonser i olika tidningar, bl.a. 'Gula Tidningen', beträffande försäljning av revolverar granskades liksom uppgifter om tullklareringar av sådana följdes upp spaningsmässigt.

Spaningsuppslaget I 3704 avser de vapen som vid tidpunkten för mordet på Olof Palme fanns anmälda stulna (1976 - 1986):

Smith & Wesson, kal. 357, stulen 761107	i Arvika pd (K1219-76)
D:o " 771217	i Sthlms pd (K114009-77)
D:o " 860124	i H-borg pd (K828-83)
D:o " 830528	i Sthlms pd (K42874-83)
D:o " 850109	i E-tuna pd (K248-85)
D:o " 851023	i Hudd. pd (K16770-85)

Därutöver har följande revolverar varit anm. stulna per 860228:

Smith & Wesson, kal. 357, stulen 6903--	i Lunds pd (K3209-86)
D:o " 800715	i Linköp pd (K5465-80)
Ruger förk. 820904	i Handen pd (K9245-82)
Smith & Wesson, kal. 357, stulen 830906	i Hapar. pd (K1201-83)

(sistnämnda vapen misst. vara identiskt med 'Mockfjärdvapnet').

Per den 21 mars 1990 saknas fortfarande 6 st. av de ovannämnda revolverarna. Två av dem -- K 3209-86 och K 9246-82 -- har kommit på avvägar i samband med Afrika-resor. De övriga fyra revolverarna är föremål för pågående efterforskningar:

"Sucksdorfsvapnet"	K 114.009-77
Helsingborgs-vapnet	K 828-83
Arvika-vapnet	K 1219-76
Haparanda-vapnet (ev. id. med "Mockfjärdvapnet").	K 1201-83

Vid tidpunkten för mordet på Olof Palme var ytterligare ett vapen på avvägar, nämligen det s.k. "Blumenthal-vapnet". Detta vapen är en revolver Smith & Wesson, kal. 357, och den anträffades vid en husrannsakan den 27.2.1987 i det s.k. [REDACTED]. Vapnet har varit föremål för flera undersökningar -- senast skedde en undersökning vid BKA-KT6 i Wiesbaden. Denna undersökning gav vid handen, att spåren på kulor som avskjutits med vapnet är så indifferenta, att man ej med säkerhet kan uttala sig beträffande överensstämmelse eller ej med Palmekulorna.

Vid sistnämnda undersökningstillfälle undersöktes även det s.k. "Eskilstunavapnet" (anträffat i april 1986). Beträffande denna revolver har BKA-KT6 i utlåtande angivit, att kulorna från provskjutning av vapnet ej visar någon överensstämmelse med Palmekulorna. Vapnet kan uteslutas såsom mordvapen i Palmeärendet.

Ett annat vapen som varit föremål för särskild teknisk undersökning är "Ringenvapnet" (I 7551). Revolvern, som är av fabr. Smith & Wesson, kal. 38 (OBS!), hade varit föremål för mekanisk åverkan i bl.a. pipans lopp. Utöver denna omständighet föranleddes den vapentekniska undersökningen av möjligheten att genom byte av trummagasinet till ett d:o av kal. 357 Combat Magnum avskjuta 357-ammunition med vapnet. Provskjutning och annan undersökning gav till resultat, att ingenting talar för att mordkulorna utskjutits ur denna revolver (åtminstone inte efter det att pipans lopp utsatts för åverkan).

För närvarande pågår teknisk undersökning vid SKL i Linköping beträffande en revolver av fabr. Smith & Wesson, kal. 357, vilken är identisk med det vapen som den 15.7.1980 tillgreps i Linköping (anm. K 5645-80). "Linköpingsvapnet" anträffades den 10.11.1986, då det uppenbarligen innehades av [REDACTED] (numera avliden). Vapnet hade provskjutits rutinmässigt av KKT i Stockholm, och det befanns att spåren på de avskjutna kulorna ej hade någon överensstämmelse med mordkulorna. Man hade då inte observerat, att vapnets pipa var avsågad; detta observerades först vid en kontroll av vapnet vid RK-A2. Denna omständighet kräver en mera ingående teknisk undersökning om de förändringar av spåren i loppet som det tekniska ingreppet medförde. I så fall måste kulor avskjutna ur vapnet i dess ursprungliga skick finnas till förfogande. Det är ännu inte känt, vid vilken tidpunkt pipan avsågades. Förhör och övrig utredning måste ske i den krets av personer som kände [REDACTED] och i bästa fall även vet något om hans vapeninnehav.

Under förundersökningen mot Christer Pettersson blev ett stort antal spaningsuppslag för handen om olika vapen i hans person- krets samt sådana med anknytning till spelklubben Oxen. I sam- band med denna förundersökning aktualiserades det s.k. "Eskils- tunavapnet" (som enligt senare undersökning ej kan vara identiskt med mordvapnet). Vapnet var ett av flera vapen som funnits hemma hos [redacted] i dennes bostad. Sistnämnda person har också lämnat uppgifter om en revolver med pärlemorinfattad kolv, vil- ket vid något tillfälle funnits i hans bostad (ev. i en tvätt- korg). Detta vapen är fortfarande oidentifierat.

Det finns f.n. inget spaningsuppslag eller eljest någon konkret uppgift om vapen av aktuellt slag, som kan relateras till Chris- ter Pettersson vid tidpunkten för mordet på Olof Palme.

Spaningsuppslagen i I-avsnittet beträffande misstänkta innehav av illegala vapen bör i flera fall bli föremål för uppföljning. Det vapen som i sammanhanget kan ifrågakomma såsom mordvapen måste vara en revolver av kal. 357 med ett lopp där det finnes fem högervridna bommar med en bredd av 2,4 - 2,5 mm. Pipans längd bör vara över 4". Därvid är Smith & Wesson, Sturm-Ruger, Llama, Escod- in, Ruby, Taurus och Kassnar de enda troliga fabrikaten.


Ammunition av typ Winchester Western, kal. 357, Metal Piercing, har använts vid mordet. Analys av blykärnan i de anträffade ku- lorna har bekräftat att de båda kulornas blyisotopsmässiga sam- mansättning är identisk. Samma blyisotopssammansättning har även konstaterats beträffande "Mockfjärdskulan" respektive "Vilhelmi- nakulan". I strävan att om möjligt kunna identifiera mordkulorna till tillverknings- och förpackningsdag, d.v.s. relatera dem till en ammunitionsask med en bestämd flikmärkning, har ett relativt stort antal patroner av ovannämnda slag undersökts på SKL. Bly- isotopsanalyser har i flera omgångar utförts på Naturhistoriska Riksmuséets laboratorium för isotopgeologi, och ytterligare en sådan större undersökning utföres i början av april 1990. Bl.a. i samband med provskjutningar av revolverar av aktuell typ i Stockholms stad och län har vapeninnehavare spontant ställt pat- roner av nämnda slag till förfogande för undersökningarna.

Provskjutningar av revolverar, kal. 357, skedde inom ramen för utredningen av mordet på Olof Palme, dock endast i begränsad ut- sträckning och utan systematik. Antalet provskjutna revolverar av fabr. Smith & Wesson, kal. 357, var 30 samt en provsköts en re- volver av fabr. Ruger, kal. 357. I april 1986 var den dåvarande spaningsledningen inriktad på att låta genomföra en omfattande provskjutning av revolverar, kal. 357. För ändamålet införskaffa- des 10.000 patroner av fabr. Winchester Western, kal. 357, Metal Piercing. Åtgärden blev dock ej genomförd i detta skede av mord- spaningarna. Den aktualiserades i den nya spaningsorganisationen RK-A2 under hösten 1988, men provskjutningarna begränsades till att tillsvida gälla polisdistrikten i Stockholms stad och län.

Tills dato har 630 revolverar blivit föremål för sådana provskjutningar, och per den 21 mars 1990 återstod ett 40-tal att provskjuta.

Avsnittet X avser i första hand de undersökningar som gjordes vid RK beträffande personer som handlar med vapen. Det omfattar per den 21 mars 1990 sammanlagt 96 registernummer, av vilka endast ett fåtal är att betrakta såsom spaningsuppslag. Men flera uppgifter handlar om misstänkta olaga vapeninnehav. I avsnittet har det under X 8408 förtecknats 462 licensinnehavare för revolverar med kaliber 357 i Stockholms stad och län.

Stockholm den 21 mars 1990



Ingemar Krusell
bitr. SPC II